


Kapitel 1. Afgrænsning af mediationsbegrebet Den oprindelige mediationsmodel 
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Ingen rådgivning 

Mediation er et flertydigt begreb 

Ordet mediation har fået varierende betydninger. Hvor brugen af 
betegnelsen mediation for 30 år siden gav en relativt præcis me­
ning, ser vi i dag mange forskellige opfattelser af ordet. I takt med, 
at forskellige faggrupper er blevet interesseret i mediation, og i takt 
med, at mediationsprincipperne anvendes til flere og flere forskel­
lige typer af konflikter, har processen fået flere forskellige indhold. 
Forskellige mediatorer danner forskellige grupperinger i forhold til 
fremgangsmåder, holdninger og værdigrundlag. Grundidéerne' i 
den oprindelige mediationsmodel udfordres og forlades af nogle 
samtidig med, at der udvikles nye idéer og fremgangsmåder. 

Den oprindelige mediationsmodel 

Denne bog tager udgangspunkt i den model for mediation, som 
blev udformet i et pilotprojekt med såkaldte Neighborhood Justice 
Centers i US A i 1970'erne i 3 nordamerikanske byer (Los Angeles, 
Atlanta og Kansas City). 

Fælles for det amerikanske mediationseksperiment og senere 
forsøg i 1970'erne med mediation var, at der blev lagt vægt på sty-

Nogle vil hævde, at hovedrationalet bag indførelsen af mediation er opnåel­
se af effektivitet og besparelse for parter, myndigheder og domstole (Ratio­
nale I). Andre vil hævde, at hovedrationalet er tilvejebringelse af en mere 
reievantkonfliktiøsningsproces med bedreløsningerforparterne (Rational«? 
II). Denne bogs forfattere skal tælles i den sidste gruppe, selvom effektivitet., 
og besparelse anses for en nyttig sidegevinst. 
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ring af processen, men ikke af processens indhold eller udfald. Der 
fandt ingen rådgivning eller vurdering sted, og parternes autonomi 
blev respekteret. Parternes følelser blev tillagt betydning, og medi­
ator gav parterne mulighed for at lukke op for krænkede følelser. 
Interessen for krænkede følelser skyldtes, at de blev anset som en 
genvej til parternes uopfyldte behov og bekymringer og dermed til 
nye indfaldsvinkler og løsninger på deres problemer. Forsoning og 
indlevelse blev anset for vigtige elementer for holdbarheden af af­
talerne. Mediator var uddannet til sin opgave og havde ansvaret for 
at føre parterne igennem den styrede samtaleproces. Mediator kun­
ne ikke påtvinge parterne nogen afgørelse og måtte ikke selv frem­
komme med løsningsforslag. 

Eksperimentet fra de 3 nordamerikanske byer blev evalueret af alle 
de parter, der deltog i eksperimentet. Mellem 85 og 90% udtrykte 
tilfredshed såvel med processen som med de indgåede aftaler. 
Siden eksperimentet fra 70'erne har mange forskellige varianter af 
mediationsprocessen set dagens lys, og i kapitel 8 findes en mere 
detaljeret gennemgang af de forskellige hovedstrømninger inden 
for mediation. Fremover refereres til ovennævnte beskrivelse af 
mediationsprocessen som »den oprindelige mediationsmodel«. 
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